
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

-

△ 7,772,659

56,426,266

4,590,267,793
-

4,590,267,793

2,255,211,911
49,076,756

1,928,630,770

76,586,010

5,905,917,479
1,563,685,573

資産合計 負債及び純資産合計 50,010,452,713

1,623,120,865
305,509,905

54,883,871

-

50,010,452,713

△ 1,997,668

純資産合計 18,544,056,874

259,718,467

27,064,068
27,004,068

60,000

585,286,782
1,264,036,216

△ 899,154,087

5,815,363,660
896,564,049
555,810,833
338,333,216
2,420,000

-

△ 22,612,904,768
-
-

861,803,387
△ 510,090,445
37,508,887,890

3,385,288,042 46,082,242,760
16,161,696,452 △ 27,570,414,084
328,713,606 32,228,198

- 2,860,603,153
- 負債合計 31,466,395,839
-

- -
- 118,168,418
- 38,984,346

△ 2,526,123,702 2,098,865,509
- 66,000
- 7,168,039

32,407,073,221 329,923,941
△ 19,751,753,186 8,588,969,393

3,556,916,564 3,465,113,928

21,735,528,925 -
2,903,364,946 1,365,683,517
1,760,763,040 352,000

44,104,535,234 22,877,426,446
38,262,107,506 21,181,466,988

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 14,427,524,947

229,851,454

12,972,426,444

1,593,313,061

4,826,900

5,000

96,998,390

240,044,848

10,193,394

1,695,143,351

-

918,166,890

46,227,343

1,608,933,913

274,456,200

1,334,477,713

6,339,120,506

406,173,855

4,685,779,030

2,421,111,175

285,240,032

1,499,838,990

479,588,833

243,780,757

70,932,213

20,360,245

152,488,299

7,303,514,739

3,629,136

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

14,581,360,357

7,277,845,618

2,348,285,831

1,820,314,422

118,168,418



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 43,569,467,678 △ 26,264,783,464 33,618,544

純行政コスト（△） △ 14,427,524,947

財源 14,421,323,881 -

税収等 8,521,848,591

国県等補助金 5,899,475,290

本年度差額 △ 6,201,066 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,540,242,048 △ 1,540,242,048

有形固定資産等の増加 3,809,470,741 △ 3,809,470,741

有形固定資産等の減少 △ 2,513,864,742 2,513,864,742

貸付金・基金等の増加 1,683,342,978 △ 1,683,342,978

貸付金・基金等の減少 △ 1,438,706,929 1,438,706,929

資産評価差額 -

無償所管換等 541,592,480

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 127,605,620 31,302,772 △ 1,390,346

その他 558,546,174 209,509,722

本年度純資産変動額 2,512,775,082 △ 1,305,630,620 △ 1,390,346

本年度末純資産残高 46,082,242,760 △ 27,570,414,084 32,228,198

△ 6,201,066

-

-

768,055,896

1,205,754,116

18,544,056,874

541,592,480

△ 97,693,194

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

-

17,338,302,758

△ 14,427,524,947

14,421,323,881

8,521,848,591

5,899,475,290



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,382,354,022

本年度末資金残高 1,525,162,629

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

2,884,432,522

2,976,958
3,469,222,845
3,469,222,845

-

15,000,000
12,009,784
18,149,431

3,207,808,189
3,204,831,231

502,235,673

342,669,592
-
-

4,826,899

4,128,144,466
3,780,647,975

1,563,685,573
38,522,944
38,502,054

20,890

261,414,656
139,525,798

△ 3,006,321,380

1,121,823,086
574,428,198

3,282,809

8,544,552,329
5,054,872,993
277,775,539
3,419,990,912
1,685,803,073

7,303,514,738
6,339,120,506
918,166,889
46,227,343

17,297,191,773

92,490,012
267,146,000

70,932,213

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

12,994,102,178
5,690,587,440
2,267,211,500
3,196,788,427

1,593,313,061

155,655,300


