

連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	44,104,535,234	固定負債	22,877,426,446
有形固定資産	38,262,107,506	地方債等	21,181,466,988
事業用資産	21,735,528,925	長期未払金	-
土地	2,903,364,946	退職手当引当金	1,365,683,517
立木竹	1,760,763,040	損失補償等引当金	352,000
建物	32,407,073,221	その他	329,923,941
建物減価償却累計額	△ 19,751,753,186	流動負債	8,588,969,393
工作物	3,556,916,564	1年内償還予定地方債等	3,465,113,928
工作物減価償却累計額	△ 2,526,123,702	未払金	2,098,865,509
船舶	-	未払費用	66,000
船舶減価償却累計額	-	前受金	7,168,039
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	118,168,418
航空機	-	預り金	38,984,346
航空機減価償却累計額	-	その他	2,860,603,153
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	31,466,395,839
建設仮勘定	3,385,288,042	【純資産の部】	
インフラ資産	16,161,696,452	固定資産等形成分	46,082,242,760
土地	328,713,606	余剰分(不足分)	△ 27,570,414,084
建物	861,803,387	他団体出資等分	32,228,198
建物減価償却累計額	△ 510,090,445		
工作物	37,508,887,890		
工作物減価償却累計額	△ 22,612,904,768		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	585,286,782		
物品	1,264,036,216		
物品減価償却累計額	△ 899,154,087		
無形固定資産	27,064,068		
ソフトウェア	27,004,068		
その他	60,000		
投資その他の資産	5,815,363,660		
投資及び出資金	896,564,049		
有価証券	555,810,833		
出資金	338,333,216		
その他	2,420,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	259,718,467		
長期貸付金	-		
基金	4,590,267,793		
減債基金	-		
その他	4,590,267,793		
その他	76,586,010		
徴収不能引当金	△ 7,772,659		
流動資産	5,905,917,479		
現金預金	1,563,685,573		
未収金	2,255,211,911		
短期貸付金	49,076,756		
基金	1,928,630,770		
財政調整基金	1,623,120,865		
減債基金	305,509,905		
棚卸資産	56,426,266		
その他	54,883,871		
徴収不能引当金	△ 1,997,668		
繰延資産	-		
資産合計	50,010,452,713	純資産合計	18,544,056,874
		負債及び純資産合計	50,010,452,713

連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	14,581,360,357
業務費用	7,277,845,618
人件費	2,348,285,831
職員給与費	1,820,314,422
賞与等引当金繰入額	118,168,418
退職手当引当金繰入額	3,629,136
その他	406,173,855
物件費等	4,685,779,030
物件費	2,421,111,175
維持補修費	285,240,032
減価償却費	1,499,838,990
その他	479,588,833
その他の業務費用	243,780,757
支払利息	70,932,213
徴収不能引当金繰入額	20,360,245
その他	152,488,299
移転費用	7,303,514,739
補助金等	6,339,120,506
社会保障給付	918,166,890
その他	46,227,343
経常収益	1,608,933,913
使用料及び手数料	274,456,200
その他	1,334,477,713
純経常行政コスト	12,972,426,444
臨時損失	1,695,143,351
災害復旧事業費	1,593,313,061
資産除売却損	4,826,900
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	5,000
その他	96,998,390
臨時利益	240,044,848
資産売却益	10,193,394
その他	229,851,454
純行政コスト	14,427,524,947

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	17,338,302,758	43,569,467,678	△ 26,264,783,464	33,618,544
純行政コスト(△)	△ 14,427,524,947		△ 14,427,524,947	
財源	14,421,323,881		14,421,323,881	-
税収等	8,521,848,591		8,521,848,591	
国県等補助金	5,899,475,290		5,899,475,290	
本年度差額	△ 6,201,066		△ 6,201,066	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,540,242,048	△ 1,540,242,048	
有形固定資産等の増加		3,809,470,741	△ 3,809,470,741	
有形固定資産等の減少		△ 2,513,864,742	2,513,864,742	
貸付金・基金等の増加		1,683,342,978	△ 1,683,342,978	
貸付金・基金等の減少		△ 1,438,706,929	1,438,706,929	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	541,592,480	541,592,480		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 97,693,194	△ 127,605,620	31,302,772	△ 1,390,346
その他	768,055,896	558,546,174	209,509,722	
本年度純資産変動額	1,205,754,116	2,512,775,082	△ 1,305,630,620	△ 1,390,346
本年度末純資産残高	18,544,056,874	46,082,242,760	△ 27,570,414,084	32,228,198

連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	12,994,102,178
業務費用支出	5,690,587,440
人件費支出	2,267,211,500
物件費等支出	3,196,788,427
支払利息支出	70,932,213
その他の支出	155,655,300
移転費用支出	7,303,514,738
補助金等支出	6,339,120,506
社会保障給付支出	918,166,889
その他の支出	46,227,343
業務収入	17,297,191,773
税込等収入	8,544,552,329
国県等補助金収入	5,054,872,993
使用料及び手数料収入	277,775,539
その他の収入	3,419,990,912
臨時支出	1,685,803,073
災害復旧事業費支出	1,593,313,061
その他の支出	92,490,012
臨時収入	267,146,000
業務活動収支	2,884,432,522
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,128,144,466
公共施設等整備費支出	3,780,647,975
基金積立金支出	342,669,592
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	4,826,899
投資活動収入	1,121,823,086
国県等補助金収入	574,428,198
基金取崩収入	502,235,673
貸付金元金回収収入	15,000,000
資産売却収入	12,009,784
その他の収入	18,149,431
投資活動収支	△ 3,006,321,380
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,207,808,189
地方債等償還支出	3,204,831,231
その他の支出	2,976,958
財務活動収入	3,469,222,845
地方債等発行収入	3,469,222,845
その他の収入	-
財務活動収支	261,414,656
本年度資金収支額	139,525,798
前年度末資金残高	1,382,354,022
比例連結割合変更に伴う差額	3,282,809
本年度末資金残高	1,525,162,629
前年度末歳計外現金残高	20,890
本年度歳計外現金増減額	38,502,054
本年度末歳計外現金残高	38,522,944
本年度末現金預金残高	1,563,685,573